
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 65 del 5.11.2021 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Autorizzazione del Presidente del Consorzio SCR alla Costituzione 
dell’Associazione “DMO Castelli Romani” sulla base dello Statuto approvato 
dall’Assemblea Consortile del 21.10.2021 e dal CdA della Fondazione FCCR del 
25.10.2021 
________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventuno il giorno cinque del mese di novembre in videoconferenza 
su piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe Presidente presente 
Lavagnini Ascenzo Consigliere presente 
Libera Roberto Consigliere presente 
Modesto Rachele Consigliere assente 
Sollecito Valentina Consigliere assente 

       (autosospeso) 
 
 
Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
 
La seduta è valida. 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
 PREMESSO che con Deliberazione di Assemblea Consorziale n. 3 del 

7.09.2020 è stato approvato il nuovo Statuto del Consorzio, che ha ampliato le 
competenze dell’ente integrandole con la promozione turistica e di altre attività 
culturali non direttamente collegate al mondo bibliotecario, rafforzandone 
ulteriormente il ruolo di promozione della Destinazione “Castelli Romani” e 
mostrando chiaramente che la scelta di tutti i Comuni soci sia quella di proporsi 
ai mercati turistici come unica Destinazione; 

 
VISTO l’Avviso pubblico regionale “Attuazione di interventi a sostegno delle 

destinazioni turistiche del Lazio” (D.G.R. 17 novembre 2020, n. 836) finalizzato 
alla selezione di proposte progettuali da realizzare negli ambiti territoriali 
individuati nel Piano turistico triennale 2020 - 2022 tramite forme associative 
prestabilite finalizzate alla costituzione di una DMO (Destination Management 
Organization) che abbiano come scopo la valorizzazione e promozione dei territori 
regionali; 
 

VISTA la determina Dirigenziale di Lazio Crea n. 3 del 03.08.2021 con la 
quale veniva approvata la graduatoria del succitato bando che vede la proposta 



 

 

presentata dal Consorzio e gli altri al quinto posto della graduatoria e quindi 
finanziata per quanto richiesto; 

 
VISTA la Deliberazione di Assemblea Consorziale n. 2 del 26.02.2021 con la 

quale erano state approvate le linee guida per attività di promozione e per 
funzionamento DMO, Dicembre 2020 – Marzo 2022; 
 
 VISTA la Deliberazione di CdA n. 27 del 10.05.2021 con la quale era stato 
approvato il progetto “DMO Castelli Romani, la prima destinazione della Regione 
Lazio” con le modalità e entro i tempi previsti dall’Avviso pubblico regionale 
“Attuazione di interventi a sostegno delle destinazioni turistiche del Lazio” di cui 
si allega alla presente un estratto, consentendo agli uffici, in caso di ulteriore 
proroga della scadenza del bando di implementarne il numero degli aderenti ai 
fini della presentazione del bando stesso; 
 
 VISTA la Deliberazione di CdA del Consorzio SCR n. 64 del 1.10.2021 
“Costituzione Associazione DMO Castelli Romani a seguito di aggiudicazione 
bando relativo all’Avviso pubblico regionale Attuazione di interventi a sostegno 
delle destinazioni turistiche del Lazio” che approvava la prima bozza di Statuto 
dell’Associazione DMO Castelli Romani; 
 

VISTA la Deliberazione di Assemblea Consorziale n.6 del 21.10.2021 
“Costituzione Associazione DMO Castelli Romani e approvazione Statuto” che 
approvava lo Statuto definitivo dell’Associazione DMO Castelli Romani; 

 
VISTO il Verbale di CdA della Fondazione per la Cultura Castelli Romani 

n.3 del 25.10.2021 che approvava il medesimo Statuto definitivo dell’Associazione 
DMO Castelli Romani; 
 
 RITENUTO OPPORTUNO autorizzare il Presidente del Consorzio SCR 
Giuseppe De Righi a procedere, presso il Notaio Maurizio D’Errico di Frascati, alla 
costituzione dell’Associazione “DMO Castelli Romani” sulla base dello Statuto 
approvato con Deliberazione di Assemblea Consorziale n.6 del 21.10.2021 e con 
Verbale di CdA della Fondazione per la Cultura Castelli Romani n.3 del 
25.10.2021 allegato alla presente e che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
  
 VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
  
 VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
  
 VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 

 

− di autorizzare il Presidente del Consorzio SCR Giuseppe De Righi a 
procedere, presso il Notaio Maurizio D’Errico di Frascati, alla costituzione 
dell’Associazione “DMO Castelli Romani” sulla base dello Statuto approvato 
con Deliberazione di Assemblea Consorziale n.6 del 21.10.2021 e con 
Verbale di CdA della Fondazione per la Cultura Castelli Romani n.3 del 



 

 

25.10.2021 - Statuto allegato alla presente e che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Autorizzazione del Presidente del Consorzio SCR alla Costituzione 
dell’Associazione “DMO Castelli Romani” sulla base dello Statuto approvato 
dall’Assemblea Consortile del 21.10.2021 e dal CdA della Fondazione FCCR del 
25.10.2021 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 05.11.2021  
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 



 

 

Delibera CdA n. 65 del 05.11.2021 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
  
    Il Presidente                                                Il Direttore 
        Giuseppe De Righi          Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to                                                  F.to  
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 05.11.2021 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 05.11.2021 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 05.11.2021 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2021-11-05T12:25:32+0000
	Giuseppe De Righi


		2021-11-05T12:32:56+0000
	TORTORICI GIACOMO




